
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2» с.п.Малка 

Зольского муниципального района

П Р И К А З

от 24.11.2018г. № 103

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников 
МКОУ «СОШ №2» с.п.Малка

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008г. №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», для предупреждения коррупционных 
проявлений в деятельности образовательного учреждения, незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и 
воспитанников, на основании приказа’ Министерства просвещения, науки и 
по делам молодежи КБР от 08.10.2018г. №730 «О мерах по предупреждению 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся и воспитанников государственных и муниципальных 
образовательных организаций КБР и минимизации бытовой коррупции», 
приказа МКУ «УО» Зольского муниципального района №140 от 08.11.2018г. 
«О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу по внедрению в практику стандартов и процедур, 
направленных на обеспечение отсутствия коррупционных факторов в 
деятельности образовательного учреждения.
2. Принять к производству приказ Министерства просвещения, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики «О мерах по 
предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных и 
муниципальных образовательных организаций Кабардино-Балкарской 
Республики и минимизации бытовой коррупции» №730 от 08.10.2018г.
3. Утвердить нормативный акт, регулирующий стандарты и порядок 
привлечения дополнительных финансовые ресурсов от приносящей доход



деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов юридических 
и физических лиц для образовательного учреждения
4. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны 
работников учреждения, представительных органов управления и 
родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 
благотворительных взносов.
5.Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 
привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых 
средств в образовательном учреждении в доступном для родителей 
(законных представителей) месте.
6. Включить в перечень мероприятий по реализации антикоррупционной 
политики в образовательном учреждении мониторинг мнения родителей 
(законных представителей) обучающихся по вопросам привлечения и 
расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических 
лиц.
7. В случаях поступления жалоб, выявления случаев коррупции, 
несовместимых со стандартами поведения педагогических работников и 
должностных лиц образовательного учреждения, нарушения порядка 
привлечения дополнительных финансовых и материальных средств 
обеспечить своевременное и всестороннее рассмотрение указанных фактов с 
применением обязательных мер дисциплинарной, административной и при 
необходимости уголовной ответственности по отношению к ответственным. 
3.Данный приказ довести до сведения всех работников образовательного 
учреждения.
4.Ответственность за координацию деятельности по противодействию 
коррупции возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе Шогенову С.М.
5. Контроль за исполнением нас 1каза оставляю за собой.

f
Директор

/
1 )̂: ? Ч».Х.Ху ранова

/ /

\

Д /


